men ed. Gothofr. *non utique dii elementa. Et tamen* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *Quoniam* *uentur* Agob. (teste et Gothofr. in adnott.) *Quoniam* *ventur* ed. Goth. *Quoniam moventur* ed. Rig. Edidi *Quoniam elementa moventur* ex con. Gothofredi. — *moveri* *ut plaustra* Agob. et ed. Gothofr. qui con. *moveri non animalia ut plaustra*. Ed. Rig. habet *moveri, ut rotas, ut plaustra*. — *eorum ut iniatore* Agob. et ed. Gothofr. *eorum aut iniatore* ed. Rig. *eorum aut incitatore* emend. Gothofr. Emendavi *eorum aut incitatore*. Mox ed. Gothofr. *sicuti apparet*. — *Porro*. V. quae adnotavi ad I, 3. Cf. I, 2. 4. II, 1. — *quod non videatur*. Gothofr. con. *quod non videtur*. Mox ed. Rig. vitiose *scire possumus*. — *esse credantur* Agob. et ed. Gothofr. *esse creduntur* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *etiam eos . . . cipitis* Agob. et ed. Gothofr. *etiam eos recipitis* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *non sint* *non* Agob. et ed. Gothofr. *non sint et qui non* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *et anima . . . quia* Agob. et ed. Gothofr. *et animalia quia* ed. Rig. ex con. Gothofr. — *tamen* *non statim* Agob. et ed. Gothofr. *tamen illa non statim* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Edidi meo periculo: *tamen uti non statim*. — *aut* *vetat* Agob. et ed. Gothofr. *aut quid vetat* ed. Rig. ex con. Go-

aut quid vetat universa animalia, ut mobilia per se, deos haberi? *Colere animalia* sane vanitate Aegyptiis licet.

4. Aiunt quidam propterea deos *fuisse appellatos* quod $\theta\acute{\epsilon}\iota\upsilon\upsilon$ et $\sigma\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$, procurrere ac motari interpretatio est. *Quod si verum*, vocabulum istud non est alicuius maiestatis; a cursu enim et motu, *non ab divinitatis* eis dominatione formatum est. Sed cum etiam ille unus Deus *quem colimus* $\theta\epsilon\acute{o}\varsigma$ cognominetur nec tamen aut motus ullus aut cursus *eius appareat*, quia nec visibilis cuiquam sit, palam est ut vocabulum istud *sit aliunde desumptum* propriumque, quia *a se nativum*, divinitatis inventum. *Itaque semota* interpretationis eius astutia verisimilius est non a cursu et motu $\theta\epsilon\acute{o}\delta\varsigma$ dictos, sed de appellatione veri dei mutuatum, uti quos aequae deos

thofr. — *haberi* *lia* Agob. *haberi* *lia* edd. Gothofr. (sed in adn spatium lacunae auctum conspicitur) et Rig. Edidi: *haberi? Colere animalia* ex con. Gothofredi. De, ablativo *vanitate* cf. supra ad I, 18. init. voc. *animo*. —

4. — *deos . u* *latos* Agob. *deos* *atos* ed. Gothofr. *deos fuisse appellatos* ed. Rig. ex con. Gothofr. — *quod thin et siesta procurrere* Agob. et ed. Gothofr. *quod $\theta\acute{\epsilon}\iota\upsilon\upsilon$ et $\sigma\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$ procurrere* ed. Rig. Recte. Verto: „weil $\theta\acute{\epsilon}\iota\upsilon\upsilon$ auch die Bedeutung von $\sigma\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$, von procurrere und motari hat.“ Olim putabam: *quod $\theta\acute{\epsilon}\iota\upsilon\upsilon$ ut $\sigma\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$ procurrere*. Voc $\theta\epsilon\acute{o}\delta\varsigma$ a $\theta\acute{\epsilon}\iota\upsilon\upsilon$ deducit etiam Plato Cratylo p. 397. D. et ibi Proclus. — *est* *vocabulum* ed. Gothofr. qui con. *est*. Ergo iam *vocabulum*. Rig. edidit: *est*. Sane *vocabulum*. Edidi meo periculo: *est*. *Quod si verum, vocabulum*. Olim putabam: *est*. *Igitur vocabulum*. — *et motu* *tatis eis dominatione* Agob. et ed. Gothofr. *et motu, non ab divinitatis denominatione* ed. Rig. *eis sc. diis*. — *deus* *s theos* Agob. et ed. Gothofr. *deus quem colimus* $\theta\epsilon\acute{o}\varsigma$ ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *cursus* *at* Agob. et ed. Gothofr. *cursus eius appareat* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *palam est*. Cf. Apolog. I. „quid sit liquido in causa Christianorum.“ ad Nat. II, 5. „cum quis valetudine male est.“ ibid. II, 7. „eo palam est.“ — *istud* *sumptum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *istud sit aliunde desumptum* ex verissima coniectura Gothofredi. — *quia se nativum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Scribendum erat ex con. Gothofredi: *quia a se nativum*. Olim putabam *quasi nativum*. — *inventum* *interpretationis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex verissima con. Gothofredi: *inventum*. *Itaque semota interpretationis*. Mox rur-

excudissetis, θεὸς cognominaretis. Denique quam ita sit, probatio suppetit, cum etiam universos deos vestros, in quibus *nullius* cursus aut motus officium denotatur, θεὸς communiter appelletis. Itaque si aequae θεὸς aequae immobiles, disceditur vocabuli interpretatione pariter et divinitatis opinione, *quae a* cursu et motu modulata rescinditur. Quod si nomen istud proprium divinitatis et simplex nec interpretatorium in illo deo reprehensum in cetera quae deos vultis, docete etiam qualitatis inter illos esse consortium, ut iure consistat collegium nominis communione substantiae. Porro θεὸς ille iam *hoc* solo, quod non sit in promptu, vacat a comparatione eorum quae in *promptu* sunt et visui et sensui; sed sensui *datis*, quod est testimonii ad diversitatem occulti et manifesti renuntiatio. Si elementa palam *proposita* omnibus, si contra

sum Agob. *theos dictos* et paulo post *theos cognominaretis*. — *Denique*. Cf. meam adnot. ad I, 5. et 10. — *nullus cursus* Agob. et ed. Gothofr. *nullius cursus* ed. Rig. Mox Agob. *theos communiter*. — *qua cursu* Agob. et ed. Gothofr. *quae a cursu* ed. Rig. *modulata*. Cf. I, 3. „de suavitate vel bonitate *modulatum* est.“ — *Quod si nomen* Agob. et ed. Gothofr. *Quod si nomen* ed. Rig. ex emendat. Gothofredi. Mox Agob. *interpretaetorium* pro more. — *reprehensum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus emendandum putabat *deprehensum*; sed cf. Apolog. capp. 12. et 19. ubi optimi plurimique Codd. MSS. etiam *reprehendere* tuentur pro vulg. *deprehendere*. Cf. ad Apolog. cap. 19. „retrosiores *reprehenduntur*.“ H. l. *reprehendere* est idem quod retinere, retrahere, revocare, transferre. Male post *reprehensum* vulgo in edd. comma positum comparet; struendum est enim cum verbis *in cetera*. Mox Agob. *theos ille*. — *Porro*. V. adnot. ad I, 3. Cf. 2. 4. II, 1. 2. 3. — *iam h. . . solo* Agob. et ed. Gothofr. *iam hoc solo* ed. Rig. Mox pro *vacat a* ed. Gothofr. habet *vacuata*, sed correctum in adnot. — *qui in . . . tu* Agob. et ed. Gothofr. *qui in promptu* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *sed sensui satis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. mendose. Emendavi: *sed sensui datis* h. e. et tamen sensui subiicitis sc. deum. dum elementa colitis. Qua quidem re fit, ut quod modo ipsi concessistis et testes fuistis, scilicet dei naturam simplicem esse humanisque sensibus non comprehensibilem, renuatis iam vobis parum constantes atque in contraria incurratis tanquam nihil sit diversitatis inter occultum et manifestum. — *propo . . . omnibus* Agob. et ed. Gothofr. *proposita omni-*

deus nemini, quomodo poteris ex ea parte quam *non vidisti* quae vides congregari? Cum ergo non habes coniungere sensu *neque* ratione, quid vocabulo coniungis, ut coniungas etiam potestate? Ecce enim Zeno quoque materiam mundialem a deo separat, vel cum per illam tamquam mel per favos transisse dicit. Itaque materia et deus duo vocabula, duae res. Pro discrimine vocabulorum etiam res separantur, etiam materiae condicio vocabulum sequitur. Quodsi materia non est, quia sic et appellatio praescribit, quomodo quae sunt in materia, id est elementa, dei habebuntur, cum membra a corpore *alienata* esse non possint? Sed quid ego cum argumentationibus physiologicis? *Sursum mens* ascendere debuit de statu mundi, non in incerta *descendere*. *Quae mundo*

bus ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *quam disti* Agob. et ed. Gothofr. *quam non vidisti* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *congregari*. Quomodo, inquit, quae ita diversa sunt natura, ut alterum manifestum sit sensibus, alterum occultum, quomodo haec in se congregari possint atque conflari ita ut unum efficiant? — *sensu ratione* Agob. et ed. Gothofr. *sensu neque ratione* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *habes coniungere*. De hoc graecismo v. quae supra adnotavi ad II, 2. „quem non liquido tenebat determinare.“ Cf. Tertull. de Patient. 7. „habemus amittere.“ de Idol. 5. „habes vivere.“ de Habitu Mul. 1. „mori habuit.“ ad Uxor. I, 2. „habeo loqui.“ de Virg. Vel. 1. „nasci non habebat.“ — *tamquam mel per favos transisse dicit*. Notum Stoicorum istud, in natura deum seu efficiensem a materia seu patienti distinguentium. Cf. Lactant. VII, 3. Senec. Ep. 65. 89. Diog. Laert. VII, 134 sqq. et ibi Menag. Cic. N. D. II, 8 sqq. Acad. I, 11. Sext. Empir. adv. Mathem. IX, 101. Stobaeus Ecl. Phys. I, p. 312. et p. 538. ed. Heeren. — *a corpore alig esse* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. *a corpore aligeneu esse*; sed illud adiectivum neque in lexicis neque apud ullum quod sciam veterem scriptorem, neque in glossariis ullis latinis sequioris aetatis deprehenditur. Emendavi: *a corpore alienata esse*. Vitiose nempe a librario scriptum fuisse puto *aligenata* cum scribere vellet *alienata*. Plane similiter in Apolog. cap. 35. Cod. Put. pro *deierabant* a m. pr. habebat *degerabant*, Cod. Lugd. II. *degerebant*. — *S ascendere* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *Sursum mens ascendere* ex probabili coniectura Gothofredi. — *descen lo* Platonica Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. *descendere*. *Rotunda mundo Platonica*, sed eam suppletionem non capit

Platonica forma? Quadratum eum angulatumque *commentum alii*, *credo*, circino rotundo ita collegit, quod sine capite solum credi laborat. Sed *et* Epicurus, qui dixerat, Quae super nos, nihil ad nos, cum et ipse caelum inspicere desiderat, solis orbem pedalem deprehendit. Adhuc scilicet frugalitas et in caelis agebatur. Denique ut ambitio profecit, etiam sol aciem suam extendit; ita illum *orbe* maiorem Peripatetici denotaverunt. Oro vos, quid sapit coniecturarum libido? Quid probat tanta praesumptione asseverationis otium affectatae morositatis eloquii artificio adornatum? Merito ergo Milesius Thales *dum* totum caelum examinat et ambulat oculis, in puteum cecidit *turpiter*, multum inrisus Aegyptio illi: In

spatium. Edidi ex mea coniectura: *descendere. Quae mundo Platonica forma? — com do circino* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Dedi ex mea coniectura: *commentum alii, credo, circino*. Irridet Tertullianus philosophorum de mundi forma commenta. Excogitavit, inquit, fortasse aliquis sibi angulatum mundum quadratumque, quem, *credo*, Plato ad rotundam formam revocare maluit. — *circino rotundo ita collegit*. Scribendum forte *rotunde* pro *rotundo*; nisi forte *rotundus* hic est idem quod *aequabilis*. De dogmate illo Platonis v. Casaub. ad Diog. Laert. III, 72. — *laborat*. Plato deum mundo ipso includens, non extra eum summum rectorem statuens, illi ipsi capitis formam attribuit, ne scilicet capite suo carere videatur. Locum, si sanus est, aliter explicare nequeo. — *Sed Epicurus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *Sed et Epicurus* ex con. Gothofredi, sensu flagitante. — *Quae super nos*. Lactant. III, 20. Minuc. Fel. Octav. 13. et Hieronym. adv. Rufin. cap. 8. hoc dictum Socrati tribuunt et efferunt sic: *Quod supra nos, nihil ad nos*. — *Solis orbem pedalem deprehendit*. Verba eius extant apud Diog. Laert. X, 91. „τὸ δὲ μέγεθος ἡλίου τε καὶ τῶν λοιπῶν ἀστέρων κατὰ μὲν τὸ πρὸς ἡμῶς τηλικούτιον ἐστὶν ἡλίον φαίνεται. Cf. Plutarch. de Placit. Philosoph. II, 21. Cicero Acad. IV, 26, 82. — *orbem maiorem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *orbe maiorem*. — *affectatae morositatis*. Est *morositas* hic scrupulosa curiositas. Cf. de Praescript. Haeret. 40. „Nonne manifeste diabolus *morositatem* illam Iudaicae legis imitatus est? — *Thales . . . totum* Agob. et ed. Gothofr. *Thales dum totum* ed. Rig. Rig. ex con. Gothofredi. — *cecidit r* Agob. et ed. Gothofr. Rig. Edidi *cecidit turpiter* ex con. Gothofredi. Rem narrat Diog. Laert. I, 8, 34. Mox Agob. vitiose *inquis* pro *inquit*. — *perspici caelum* Agob. et ed.

terra, *inquit*, nihil *perspiciebas*, caelum tibi speculandum existimas? Itaque casus eius per figuram *philosophos* notat, scilicet eos qui stupidam exerceant curiositatem *in res* naturae quam prius in artificem eius et praesidem, in vacuum *currendum* habituros.

5. Quin ergo ad humaniorem aliquanto *convertimur* opinionem, quae de communi omnium sensu et simplici *coniectura* deducta videatur? Nam et Varro meminit eius, creditam praeterea dicens elementorum divinitatem, quod nihil omnino sine suffragio illorum gigni, ali, provehi possit ad vitae humanae et terrae sationem, quando ne ipsa quidem corpora aut animas sufficere licuisset sine elementorum temperamento, quo habitatio ista mundi circularum condicionibus foederata praestatur, nisi *quod hominum* incolatui denegavit enormitas frigoris aut caloris. *Itaque* deos credi: solem, qui *diem* de

Gothofr. qui con. *perspiciebas et caelum*. Edidi cum Rigaltio: *perspiciebas, caelum*. — *per figuram s notat* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi ex con. Gothofredi: *per figuram philosophos notat*. — *curiositatem naturae* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *curiositatem in res naturae*, ex con. Gothofredi. *quam prius*. De ellipsi comparativi *magis* dixi supra ad I, 7. — *in vacuum ndum habituros* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *in vacuum currendum habituros* ex con. Gothofredi. De structura verbi *habere* cum gerundio et gerundivo cf. quae exempla profert ex Tacito Boetticher. Lexic. Tacit. p. 339. —

5. — *aliquanto con imur* ed. Gothofr. *aliquanto imur* Agob. et ed. Rig. Edidi: *aliquanto convertimur* ex con. Gothofredi. — *cog deducta* edd. Gothofr. (sed correct. in Erratis) Rig. *con deducta* Agob. Edidi ex verissima coniectura Gothofredi: *coniectura deducta*. — *ad vitae humana* Agob. vitiose. — *quando ne ipsa quidem corpora*. Erat cum emendandum putabam: *quando deo ne ipsa quidem corpora*, vel etiam: *quando deo ne ipsi quidem corpora*, sed emendatione nihil opus est. *circularum* h. e. zonarum. *Mox anima sufficere* Agob. vitiose. — *nisi qu . d incolatui* Agob. et ed. Gothofr. *nisi quod hominum incolatui* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *nisi quod* h. e. praeter eam partem quam etc. Ipse olim coniciebam *nisi quod partem incolatui*. Res eodem redit. Voc. *incolatus* occurrit etiam apud Tertull. Apolog. 22. de Anima 57. de Resurr. Carnis 27. — *caloris deos credi* Agob. et ed. Gothofr.

suo cumulet, fruges caloribus *expediat*, qui et annum stationibus servet: lunam, solatium noctium, patrocinium mensum gubernaculis: item sidera, signacula quaedam temporum ad *rurationem* notandorum: ipsum denique caelum, sub quo omnia *in terra*, super quam omnia, et quicquid illorum inter se ad commoda humana conspirat. Nec tantum beneficiis fidem divinitatis elementis convenire, sed etiam de diversis quae tamquam de ira et offensa eorum *incidere* solcant, ut fulmina, ut grandines, ut ardores, ut aurae pestilentes, item diluvia, item hiatus motusque terrarum, et iure credi deos quorum natura honoranda sit in secundis, metuenda sit in adversis, domina scilicet iuvandi et nocendi. Porro si *ista* sentiuntur in *civium* conversatione, non perinde rebus ipsis quibus iuvantur sive laeduntur aut gratias referunt aut querellas inten-

caloris. Itaque deos credi ed. Rig. Gothofredus coni. *caloris aestivitas: ideo deos credi*. Merkel. ad Ovid. Fastt. Prolegg. p. CCXXV. coni. *caloris, ideo deos credi*. Malim *caloris ideoque et deos credi*. Retinui interim Rigaltii lectionem. — *qui diei de suo cumulet* Agob. et edd. Gothofr. (qui *cumulet* hic explicat per *commodet, communicet*) Rig. Emendandum esse videbatur *qui diem de suo cumulet* h. e. augescere et splendescere facit. — *caloribus . . . p et annum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendo: *caloribus expediat, qui et annum*, partim ex coni. Gothofredi. — *solacium* Agob. — *mensum gubernaculis* Agob. et ed. Gothofr. *mensium gubernaculis*. De genitivo *mensum* cf. Prisc. VII, 771. Ovid. Metam. VIII, 500. Id. Fast. V, 424. *patrocinium mensum gubernaculis* idem est ac si dixisset: *patrocinium mensibus gubernandis vel constituendis*. — *ad mutationem notandorum* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *ad rurationem notandorum* ex felicissima Merkelii mei emendatione prolata in Prolegg. ad Ovid. Fast. I. I. — *sub quo omnia in terra* Agob. et edd. Gothofr. *sub quo omnia, terram* ed. Rig. Retinui Cod. Agobardini lectionem. Sensus eodem redit. — *inc soleant* Agob. et ed. Gothofr. *incidere soleant* ed. Rig. *incusari soleant* coni. Gothofredus. — *Porro si ista* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *Porro si ista* ex coni. Gothofredi. *Porro est At enim*. V. quae adnotavi ad I, 3. Cf. I, 2. 4. II, I. 3. 4. 5. supra. — *in c conversatione* Agob. teste et ipso Gothofredi in cuius ut etiam in Rig. editione desideratur illud *c* in initio lacunae. Gothofr. coni. *in aetatis conversatione*, et putat hoc dictum pro: humana conversatione. Dedi ex mea coniectura:

dunt, sed his sub quorum *ducatu* et potestate operatio rerum decurrit. Nam in voluptatibus *vestris* non tibiae aut citharae coronam ad praemium adiudicatis, sed artificii qui tibiam et citharam suavitatis temperet vi. Aequae cum quis *valetudine* male est, non lanis nec antidotis aut malagmatis ipsis gratiam meministis sed medicis, quorum opera atque prudentia *remedia* proveniunt. Item in adversis qui ferro sauciantur non gladium ipsum aut lanceam accusant, sed hostem vel latronem. Et quos *tecta opprimunt non tegulas* aut imbrices arguunt, sed vetustatem, sicut et naufragi non petrae et fluctibus imputant, sed procellae. Merito. Certum enim est, quodcumque *fit*, ei adscribendum, non per quod fit, sed a quo fit, quia is est caput facti qui et ut fiat et per quid fiat instituit. Et sunt in omnibus rebus tres tituli isti: quod est, per quod est, et a quo est; quia prius *est qui* quid velit fieri et *quid* possit inveniri. Et ita recte in ceteris agitis, auctorem considerantes, at in physicis contra naturam regula vestra, *quam* in ceteris

et civium conversatione. — *sub quorum et potestate* Agob. et ed. Gothofr. *sub quorum ducatu et potestate* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Mox pro *Nam* in Gothofr. emendari vult *Nam et in.* — *voluptatibus non* Agob. et ed. Gothofr. qui con. *voluptatibus quoque non.* Edidi cum Rig. *voluptatibus vestris non.* — *cum quis tudine* Agob. et ed. Gothofr. *cum quis valetudine* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *male esse* aliqua re est *laborare* aliqua re. Aliter struit Senec. Ep. 82. init. „*Male tibi esse malo quam mollior.*“ — *prudentia dia* proveniunt Agob. et ed. Gothofr. *prudentia remedia* proveniunt ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *lanciam* Agob. (teste Gothofr. habet *lanciem*, ut et edidit ipse) *lanceam* ed. Rig. — *quos tegulas* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Reposui ex con. Rigaltii: *quos tecta opprimunt, non tegulas.* Gothofredus con. *quos casus subitus obrivit, non tegulas.* — *petrae sed fluctibus* ed. Gothofr. sed correct. in adnot.: *petrae et fluctibus* ut habet Cod. Agob. Rigalt. edidit *petris et fluctibus.* — *quodcumque sit ei adscribendum* Agob. *quodcumque praesto est adscribendum* ed. Gothofr. *quodcumque est ei adscribendum* ed. Rig. Emendavi et edidi: *quodcumque fit ei adscribendum.* — *esse quid quid velit fieri et quod* Agob. et ed. Gothofr. *est qui quid velit fieri et quod* ed. Rig. Edidi *qui quid velit fieri et quid.* Strue: prius est eum inveniri qui aliquid velit fieri et possit. Olim placebat emendatio: *est qui quid velit fieri nec quod.* —

sapientiam iudicatis. Auferendo summum gradum auctoris et quae *fiunt* non a quo fieri *ratis* ita credere contingit elementorum potestates et *arbitria* esse quae sunt servitutes et officia. Non in ista investigatione *alicuius* artificis intus et domini servitutis *artem ostendimus* elementorum *certis ex* operis eorum quas facis potestatis? Sed dei non serviunt; ea igitur quae serviunt dei non sunt. Aut doceant vulgo fieri, ut de licentia passivitatibus libertas approbetur, de libertate dominatio, de dominatione divinitas intellegatur. Nam si omnia haec super nos certis curriculum, legitimis *decursibus*, propriis spatiis, aequis vicibus sub legis instar constituta *volvendis* temporibus et exercendis temporum ducibus occurrere meminerunt, *num non* ex ipsa observatione condicionum suarum et fide operum et instantia *curriculum* et cura demutationum, memoria *re-*
qua in ceteris Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *quam in ceteris*. — *et quae fi . . . t non a quo fieri ita* Agob. et *quae fi . . . t non a quo fieri ita* ed. Gothofr. et *quae fiunt non a quo fieri ita* ed. Rig. Emendavi: *et quae fiunt non a quo* (h. e. ab aliquo) *fieri ratis ita*. — *et ar esse* Agob. et *ar esse* edd. Gothofr. Rig. Edidi *et arbitria esse* ex con. Gothofredi. — *investigatione ali us artificis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *investigatione alicuius artificis* ex con. Gothofr. *artificis intus et domini*. De adverbio posito pro adiectivo cf. adnot. ad I, 16. ad verba *salus ubique luxuriae*. Adde I, 12. „intus cruci ingerit.“ — *servitutis autem non tendimus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. mendosissime. Emendavi *servitutis artem ostendimus*. — *elementorum operis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *elementorum certis ex operis* ex con. Gothofredi. qui totum hunc locum ita restituendum esse putat: *investigatione alicuius artificis intus et domini servitutes etiam ostendimus certis ex operis elementorum quas facis potestates? — ea igitur serviunt* Agob. et ed. Gothofr. *ea igitur quae serviunt* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *de licentia passivitatibus*. Passivitas non habet libertatem, sed tantum licentiam efficiendi. Passivitas elementorum est, per quae quae fiunt licent fieri dei numine intus moderante et animante; igitur solius dei libertas est efficiendi. — *legitimis ibus* Agob. et ed. Gothofr. *legitimis decursibus* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *vol s temporibus* Agob. et ed. Gothofr. *volvendis temporibus* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *meminerunt, ex ipsa* Agob. et edd. Gothofr. et Rig. Edidi: *meminerunt, num non ex ipsa* ex con. Gothofredi. — *et instantia et cura*

reciprocatorum, aliquam dominationem sibi praeesse persuadeant vobis, cui apparere videatur *universa* negotiatio mundialis perveniens ad humani generis utilitatem et *laesionem*? Non enim potes dicere ea sibi agere ista ac sibi curare nec quicquam hominum causa disponere, cum propterea defendas elementis divinitatem quod ab illis aut *iuvari* te aut laedi sentias; nam *si* sibi praestant, nihil eis debes.

6. Age iam, conceditisne divinitatem non modo non serviliter currere, sed imprimis integre stare neque minui neque intercipi neque corrumpi debere. Ceterum abiit omnis felicitas eius, si quid patitur umquam. Ecce autem et astra intercidunt et intercisisse se attestantur. Confitetur et luna quantum amiserit, cum resumit. Iam maiora eius detrimenta soletis in aquae speculo considerare, ut nihil amplius *ulla in parte* credam quod magi *norunt*. Ipse etiam sol saepe defectione temptatus est. Fingite *quaslibet* rationes caelestium

Agob. et edd. Gothofr. Rig. et *instantia* *curriculorum* et *cura* dedi ex con. Gothofredi. In seqq. pro *reciprocatorum* malim *reciprocationum*. *Reciprocata* vocat repetitos cursus in orbem, repetita officia. — *videatur* *negotiatio* Agob. et ed. Gothofr. *videatur universa negotiatio* ed. Rig. ex con. Gothofredi. *perveniens* h. e. tendens. — *utilitatem et* *nem* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *utilitatem et laesionem* ex con. Haverkampii prolata a l Apolog. cap. 13. p. 135. Mox pro *ab illis* in edd. aliquot mendose legitur *ab aliis*. *aut turbari te* Agob. et ed. Gothofr. *aut iuvari te* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *nam sibi* Agob. et ed. Gothofr. *nam si sibi* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. —

6. — *Ceterum* h. e. Alioquin. Cf. adnot. ad I, 16. — *ullam* *credam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *ulla in parte credam* dedi ex con. Gothofredi. Notum est magos in lunae defectibus illam ab se in terram detrahi profiteri solitos. V. Plutarch. de Defect. Orac. 13. Praecept. Coniug. 48. Plat. Gorg. p. 513. Aristoph. Nub. v. 748. Horat. Ep. V, 45. Tibull. I, 2, 45. I, 8, 21. Virgil. Ecl. VIII, 21. et ibi Intt. Brunk. Anthol. III, 172. Lucan. VI, 420. Lindenbrog. ad Anthol. Lat. Burm. tom. II, p. 328 sqq. Intt. ad Apul. Metam. I, 3. Mox Agob. et ed. Gothofr. *maginorum* pro *magi norunt*, quod praebet ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *Fingite qualibet* Agob. et ed. Gothofr. quod non temere spernendum. *Fingite quaslibet* ed. Rig. ex emend. Gothofr. — *Videri*

casuum, non volet deus aut minor fieri aut esse desinere. *Viderint* igitur humanae doctrinae patrocina quae coniectandi artificio sapientiam *mentiuntur* et veritatem. Nam alias natura sic est, ut qui melius dixerit hic *verius dixisse* videatur, non qui verius, is melius. Ceterum cui res examinabitur, verisimilius utique dicet elementa ista ab aliquo regi quam *ultra moveri*: igitur non deos quae sub aliquo. At si in isto erratur, melius est *errare simpliciter* quam ut physici diligenter. Sed enim si ad *mythicum spectes*, melius iam in physico mortalitas errat eis divinitatem adscribendo quae super hominem putat situ et vi et magnitudine et divinitate sentiri. Quod enim super *hominem*, credas deo proximum.

7. Ceterum *ut ad mythicum transeamus*, quod poëtis

igitur Agob. *Viderint igitur* edd. Gothofr. Rig. *Viderint*. De hac locutione v. quae notavi ad Apolog. cap. 16. Cf. Apol. capp. 25. 26. 42. — *men et veritatem* Agob. et ed. Gothofredi *mentiuntur et veritatem* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *hic ver xisse* Agob. et ed. Gothofr. *hic verius dixisse* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Cum verbis *Ceterum cui res examinabitur* in ed. Rig. incipit caput septimum. — *ultra igitur* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. *ultra cadere*. Male. Emendavi *ultra moveri*. Cf. supra cap. 3. ad fin. Olim placebat *ultra agere*. De ellipsi comparativi *magis* vel *potius* v. adnot. ad I, 4. et 7. Cf. I, 8. II, 4. fin. — *igitur non deos* sc. esse. — *melius est simpliciter* Agob. (teste et Hildebr. ad Arnob. I, 34. p. 50.) *melius est simpliciter*, sine lacunae signo, edd. Gothofr. Rig. Edidi *melius est errare simpliciter* ex verissima coniectura Hildebrandii, prolata ad Arnob. II. — *si ad mythic tes* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. *si ad mythicos deflectes*. Prior. con. *si ad mythicas artes* vel: *si ad mythicas vanitates*. Recepti *si ad mythicum spectes* ex con. Hildebrandii, prolata ad Arnobii locum modo a me laudatum. — *mortalitas* h. e. aevum, mortales. Cf. Arnob. I, 7. II, 45. IV, 36. et I, 34. „communi *mortalitatis* assensu“, ad quem locum Hildebr. citat Buenem. ad Lactant. IV, 25, 1. Kopp. ad Martian. Cap. II, 102. p. 143. Adde Tertull. ad Natt. II, 13. „causas allegendae *mortalitatis* in caelum.“ — *super omnem* Agob. et ed. Gothofr. *super hominem* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. —

7. — *Ceterum mythicum* Agob. et ed. Gothofr. *Ceterum ut ad mythicum* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *quod poëtis*

deputatur, nescio an tantum *par quaerere* mediocritati nostrae, an tanti de documentis divinitatis *confirmati reiici possint Mopsus Africanus et Boeotus Amphiaras*. Delibanda enim *nunc* est species ista, cuius suo loco ratio reddetur. Interim hos certe homines fuisse vel eo palam est, quod non constanter deos illos, sed heroes appellatis. Quid ergo contendimus? Si addicenda mortuis divinitas erat, non utique talibus? Ecce vos cum eadem licentia praesumptionis sepulchris regum vestrorum caelum infamatis, nonne *probatos* quosque iustitia, virtute, pietate et omni bono eiusmodi consecrationis solatio *honestatis*, contenti pro talibus etiam inrideri peierantes?

deputatur. De verbo *deputare* cf. adnot. ad I, 2. Cf. I, 12, 18. — *an tantum mediocritati* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. *an tantum laborandum mediocritati*. Eddi ex mea con.: *an tantum par quaerere mediocritati*. — *divinitatis confi ut mox Africanos* Agob. *divinitatis confi ut Mopsus Africanus* edd. Rig. et Gothofr. qui explendum putavit: *divinitatis confitentis sint ut Mopsus Africanus*. Dedi ex mea con. *divinitatis confirmati reiici possint Mopsus Africanus*. Mopsus et Amphiaras clarissimi antiquitatis vates. De Mopso, quem apud Afros cultum fuisse constat, v. Intt. ad Cic. N. D. II, 3. Hygin. Fab. 128. Apul. de Deo Soer. cap. 15. extr. Tertull. de Anima cap. 47. Gronov. ad Senec. Med. v. 655. Vales. ad Ammian. Marcell. XIV, 8. De Amphiaras v. Intt. ad Cic. N. D. I. I. Hygin. Fab. 73. Kopp. ad Mart. Cap. II, 159. p. 215. Tertull. de Anima 45. Apollod. I, 8, 2. Pausan. II, 21, 2. II, 23, 2. VI, 17, 4. Homer. Odys. XV, 244 sqq. Pind. Nem. IX, 25. Olymp. VI, 14. Mueller Gesch. d. Hellen. Staemme I, p. 146. et p. 486. Cf. Grueneisen: Die Altgriech. Bronze des Tux'schen Kabinetts in Tübingen. (Stuttg. u. Tübing. 1835.). — *et Boeotus Amphiaras* Agob. et ed. Gothofr. — *Delibanda enim non est* Agob. et ed. Gothofr. *Delibanda enim nunc est* ed. Rig. Recte. — *cuius (se. speciei) suo loco ratio reddetur*. Gothofredus recte putat his verbis significari Apologetici capp. 22. et 23. ubi demonstrantur praestigiae magorum daemonum esse opera. Unde qui aliena vi aguntur non ipsi habendi sunt divini. *sepulchris regum vestrorum caelum infamatis*. V. de hac materia supra I, 10. De verbo *infamare* v. quae adnotavi ad Apolog. capp. 22. et 39. — *probatis quosque* Agob. et ed. Gothofr. *probatos quosque* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Mox Agob. *solacio pro more*. — *one s contenti*

tes? at e contrario impios, *turpes* etiam pristinis humanae gloriae praemiis aufertis, decreta eorum *et titulos* lancinatis, imagines detrahitis, monetam repercutitis? Ille autem conspexerit omnium, comprobator, immo *largitor* honorum, tantae indulgentiae suae ordinationem vulgo *prostituet*, et plus diligentiae atque iustitiae hominibus licet in *distribuendis divinitatibus* sapere? Mundiore erunt regum et principum *comites* quam summi dei? Atquin horretis et aversamini va-

Agob. et ed. Gothofr. *honestatis*, *contenti* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Mox pro *peierantes* ed. Gothofr. *perierantes*. — *impios* ... *pes* Agob. et ed. Gothofr. *impios*, *turpes* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *etiam pristinis humanae gloriae praemiis aufertis* h. e. non solum non consecratis sed etiam pristinis principalis dignitatis atque splendoris praemiis privatis post mortem. Cuiusmodi praemia significet statim exponit, scilicet decreta, titulos, imagines. — *eorum* *los lancinatis* Agob. et ed. Gothofr. *eorum et titulos lancinatis* ed. Rig. ex con. Gothofredi. De verbo *lancinare* cf. Stewech. ad Apul. Metam. IV, p. 298. ed. Oudend. et Intt. ad Amm. Marcellin. XIV, 7, 18. Arnob. I, 36. „coniugem membranatim *lancinatum*.“ II, 8. „credulitatem facietis iocularibus *lancinare*“ II, 77. „quibus corpora *lancinatis* nostra.“ Adde Tertull. de Pall. 14. adv. Iud. 9. de Resurr. Carnis 8. adv. Marc. III, 13. De re narrata si exempla quaeris, adeas Ael. Lamprid. V. Commodi p. 52 sq. Iul. Capitol. V. Pertinacis p. 55. Ael. Lamprid. V. Heliogab. p. 105. ed. Salmas. De moneta Gothofredus haec adnotat „Notum inter regalia fuisse et hoc saeculo Caesarisque notam seu argumentum nummum eius imagine percuti. Quod ut aliunde notum, ita et de Albino memorat Herodianus [II, 15.], cum eum Severus Comitem sibi seu Caesarem adscivisset: ‘Ο δὲ Σεβήρος καὶ πρὸς τὴν σύγκλητον τὰ αὐτὰ ἀνετεγγῶν (ὡς ἂν μᾶλλον αὐτὸν εἰς πίστιν ὑπαγάγοιτο) νομισματὰ τε αὐτοῦ κοπιῆναι ἐπέτερεψε καὶ ἀνδριάντων ἀναστήσει ταῖς τε λοιπαῖς τιμαῖς τὴν δοθεῖσαν χάριν ἐπιστώσατο. Verum reperussa Albini istius moneta eo devicto, quod Tertullianum his nominatim indicare istorum temporum ratio et quae libro superiore cap. 17. memoravit argumento sunt.“ — *immo* *tor* Agob. et ed. Gothofr. *immo largitor* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *vulgo pro* *et plus* Agob. et ed. Gothofr. *vulgo prostituet et plus* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *distribuend* *nitatibus* Agob. et ed. Gothofr. *distribuendis divinitatibus* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *comi* *am* Agob. et ed. Gothofr. *comites quam* ed. Rig. ex con. Gothofr. Quid, inquit, mundiore ipse deus

gos, exules, *opibus* debiles, *sordide* natos, inhoneste institutos, contra incestos, adulteros, raptores, parricidas etiam legibus *exornatis*. *Ridendum an irascendum* sit, tales deos credi quales homines esse non debeant? Sed enim in isto mythico genere, quod poetae ferunt, quam incerti agitis *circa* conscientiae pudorem et pudoris defensionem! Nam quotiens *miseram vel turpia* vel atrociam deorum exprobramus, *allegatione poeticae licentiae* ut fabulosa defenditis, quotiens ultro siletur de eiusmodi poetica, *non modo non horretis*,

comites sibi adiunget quam sunt qui a vobis ei adiunguntur principum comites? In plano est significari hic Antinoum, de quo v. quae adnotavi ad Apolog. cap. 13. ad fin. — *exules s debiles* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus coni. *exules, mutilos, debiles*, quod non placet. Edidi ex mea coniectura: *exules, opibus debiles*. — *sorditos natos* Agob. et ed. Gothofr. *sordide natos* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *legibus exarandis* Agob. et ed. Gothofr. *legibus exerendis* ed. Rig. Dedi ex mea coni. *legibus exornatis*. Olim placebat *legibus exserentes*. Intellige leges quibus a senatu vel a successore mortui imperatores qui caelo dicarentur digni promulgabantur. (Cf. Plin. Paneg. 11. Suet. Caes. 88.) Initio capitis Mopsium Africanum et Amphiarum Boeotium, qui oraculis suis et vaticiniis tueantur divinitatis suae famam, veluti perfunctorie praefatus, gentilium obiectioni, quinam mortalium potius in deos referendi si non illiusmodi, respondet ullos omnino non licere hominibus divinitati et caelo dicare mortuos, sed si cui, soli deo licere. Huius utique iudicium in seligendis sibi comitibus atque *ναρίδοις* verum atque exactum, hominum contra sane debile et ineptum, qui dum partem non alia de causa horrent et aversantur quam quia sint vagi, exules, pauperes, sordide nati aut inhoneste instituti, alios, qui incesti, adulteri, raptores, parricidae, vel legibus caelo addicunt. — *Ridendum rascendum* Agob. et ed. Gothofr. *Ridendum an irascendum* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. Mox Agob. *mythico* pro *mythico*. — *agitis conscientiae* Agob. et ed. Gothofr. *agitis circa conscientiae* ed. Rig. ex coni. Gothofredi. — *miseram turpia* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *miseram vel turpia* ex coni. Gothofredi. — *allegationem poeti e ut fabulosa* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus coni. *allegationem poetices a limine ut fabulosa* quod non probo. Edidi mei ingenii periculo *allegatione poeticae licentiae ut fabulosa*. — *poetica? modo non erratis* Agob. et ed. Gothofr. (in qua tamen non comparet signum interrogationis . *poetica? Non modo non horretis* ed. Rig., qui

sed insuper honoratis utque in necessariis artibus habetis, denique per hanc initiatricem litteraturae ingenuitatis studia producit. Criminales deorum poetas eliminari Plato censuit, ipsum Homerum sane coronatum civitate pellendum. At cum *recipiatis* illos et retineatis, cur non credatis talia retexentibus de deis vestris? Igitur si creditis poetis, cur tales deos colitis? Si ideo colitis quia non creditis poetis, cur laudem mendacibus fertis nec cavetis ne offendatis eos quorum detractores honoratis? Sane fides a poetis non exigenda. Nonne qui dicitis deos post mortem factos, homines confitemini ante mortem? Quid ergo novi, si qui homines fuerint humanis aut casibus aut criminibus aut fabulis polluantur? Non creditis poetis, cum de relationibus eorum etiam sacra quaedam disposueritis? Cur rapitur sacerdos Cereris, *si non* tale Ceres passa est? Cur Saturno alieni liberi immolantur, si ille *suis*

etiam post *defenditis* posuit signum interrogationis. Poeticam dicit fabulas poeticas. — *denique per hanc*. Particula *denique* significat hic *atque adeo*. V. adnot. ad I, 4. Cf. I, 20. — *Plato*. V. Plat. Polit. III, p. 473. Cf. Minuc. Fel. Octav. 22. Augustin. Civ. Dei II, 14. Maxim. Tyr. Diss. VII, p. 463. ed. Reiske. — *At cum excipiatis* Agob. et ed. Gothofr. *At cum excipiatis* ed. Rig. *Dedi At cum recipiatis* ex con. Gothofredi. — *detractores* Agob. *detrectatores* edd. Gothofr. Rig. Restitui genuinam vocabuli formam, de qua cf. Oudendorp. ad Suet. Caes. 54. Aug. 24. Cort. ad Sallust. Iug. 53. extr. Arntzen. ad Aurel. Vict. de Vir. Illustr. 63, 4. Burm. ad Propert. II, 2, 11. Drakenb. ad Liv. XXXIV, 15. Gloss. Vet. in Ang. Mai Auctt. Class. tom. VI, p. 520. „*Detractat*, retractat, recusat“, ubi Ang. Mai adnotat eam formam usurpatam esse etiam Frontoni. Gloss. Latino - Graecum ap. Vulcan. p. 70. „*Detractans*, λoidορῶν.“, et Onomast. apud eundem pag. 38. „*Detractores* (leg. *Detractatores*), ψιδρυροι.“ Gloss. a me editum in Klotz et Iahn Archiv. a. 1847. p. 294. „*Detractasset*, *retussasset*“ (leg. *recusasset*) et p. 296. „*Detractat*, *resultat*, *provocat*.“ Cf. Lactant. de Mort. Persec. cap. 9. Similiter ap. Min. Felic. Octav. cap. 21. Cod. Paris. praebet *inbarbis* pro *inberbis* cap. 30. *infectus* pro *infectas*, cap. 21. *adsparsis* pro *adspersis*, ap. Symmach. Ep. VI., ultima *commandare* pro *commendare*, apud Vig. Aen. II, 719. *attractare* pro *attractare*, apud alios *contractabilis*, *impartire*, *obaudire*, *circumsedere*. — *Cereris* *tale* Agob. et ed. Gothofr. *Cereris*, *si non tale* ed. Rig. ex con.

pepercit? Cur Idaeae masculus amputatur, si nullus illi *fastidiosior adolescens* libidinis frustratae dolore castratus est? Cur *Herculeum polluctum* mulieres *Lanuvinae* non gustant, si non mulierum causa *praeivit*. Mentiuntur sane poetae! sed non ideo quod talia gesserint *vestri dei*, homines *quando fuerint*, nec quod divinas adscripserint *foeditates divinitati*, cum interim vobis credibilius visum est deos *fuisse*, sed non tales, quam tales, sed non deos.

S. Superest gentile illud *genus* inter populos deorum, quos libidine sumptos, non pro *notitia* veritatis, docet pri-

Gothofredi. — *si ille percit* Agob. et ed. Gothofr. *si ille suis pepercit* ed. Rig. ex con. Gothofredi. De re cf. Apolog. cap. 9. — *fastidiosi cens* Agob. et ed. Gothofr. *fastidiosior adolescens* ed. Rig. ex con. Gothofredi. De re cf. Arnob. adv. Natt. V, 6 sqq. et ibi Intt. Lactant. I, 17. Firm. Matern. de Err. Profan. Relig. cap. 3. Min Fel. Octav. cap. 21. Paulin. Nolan. Poema adv. Pag. v. 83. — *Hercule luctum* Agob. et ed. Gothofr. *Herculeum polluctum* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Mox Agob. et ed. Gothofr. praebent *Lanuvie non gustat* pro *Lanuvinae non gustant*. — *p Mentiuntur* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *praeivit. Mentiuntur.* Gothofredus con. *prius fuit. Mentiuntur.* Macrob. Saturn. I, 12. „Unde et mulieres in Italia sacro Herculis non licet interesse, quia Herculi, cum boves Geryonis per agros Italiae duceret sitiienti respondit mulier aquam se non posse praestare, quod feminarum deae celebraretur dies nec ex eo apparatu viris gustare fas esset; propter quod Hercules facturus sacrum detestatus est praesentiam feminarum, et Potitio ac Pinaro sacerorum custodibus iussit, ne mulierem interesse permitterent.“ Cf. Plutarch. Quaest. Rom. 60. Gell. N. A. XI, 6. initio. Aurel. Vict. de Orig. G. R. cap. 6. — *gesserint homines quas defuerint* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus con. *digesserint de deis, homines quam defuerint* quod non probo. Emendavi et edidi: *gesserint vestri dei, homines quando fuerint.* Mox Agob. *adscribserint* habet. — *fo divinitatis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Dedi ex mea coniectura: *foeditates divinitati. — deos fuis non tales* Agob. et edd. Gothofr. *deos fuisse, sed non tales* ed. Rig. ex con. Gothofredi.

S. — *illud inter* Agob. et ed. Gothofr. *illud genus* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *non pron veritatis* Agob. et ed. Gothofr. *non pro notitia veritatis* ed. Rig. ex con. Gothofredi. In seqq. pro *Deum ergo* Gothofredus mavult scribi *Deum*

vata notitia. Deum ergo existimo ubique *notum*, ubique praesentem, ubique dominantem, omnibus colendum, omnibus demerendum. At enim cum illi quoque, quos *totus orbis* communiter colit, excidant probationi verae divinitatis, quanto magis isti quos ne ipsi quidem municipes sui norunt? Nam quae idonea auctoritas praecurrit eiusmodi theologiae quam etiam fama destituit? Quanti sunt qui norint *visu* vel *auditu* *Atargatim* Syrorum, *Caelestem* Afrorum, *Varsutinam* Maurorum, *Obodan et Dusarem* Arabum, *Belenum* Noricum, vel quos Varro ponit: *Casiniensium* *Deluentinum*, *Narniensium* *Visidianum*, *Atinensium* *Numiternum*, *Asculanorum* *An-*

ego. — *ubique ubique* Agob. et ed. Gothofr. *ubique notum*, *ubique* ed. Rig. ex con. Gothofredi qui adnotat: γρ. *ubique notum*, quod exhibent fugientes litterae transversa tuentibus hircis. Ipse olim putavi rescribendum: *ubique eundem*, *ubique*. — *quos totos* Agob. et ed. Gothofr. *quos totus* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *norint* (*norunt* ed. Gothofr. sed correct. in adnot.) *visum vel auditum etargatim* (et *Argatim* ed. Gothofr.) Agob. et ed. Gothofr. *norint visu vel auditu Atargatin* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. De *Atargati* vel *Astarte* dea Syrorum v. adnot. ad *Apolog.* cap. 24. Item de *Caelesti* dea Afrorum. Contra *Varsutinae* deae *Maurorum* nullibi praeterea fit mentio. — *obodanedussarem Arabum* Agob. teste et ipso Gothofredo in adnot., qui prius eliderat *Obodanedussirem Arabum*. In ed. Rig. extat *Obodan et Dusaren*. Deum *Obodan* una cum *Dusare* (de quo v. quae adnotavi ad *Apolog.* cap. 24.) Arabibus cultum testatur etiam *Euseb.* *Praeparat. Evang.* I, 7. Cf. *Stephan. Byz.* v. Ὀβόδα, χωρίον Ναβαταίων. Οὐρανίος Ἀραβικῶν τιμῶσι. ὄπον Ὀβόδης ὁ βασιλεὺς, ὃν θεοποιῶσι, τίθειται. De *Beleno* *Norico* cf. adnot. ad *Apolog.* I, I. — *deietim*. *Narnensium* Agob. *Dei . . . etim.*: *Narnensium* ed. Gothofr. (qui in adn. putat emendandum *Deiuetim Narnensium*). *Deluentinum*, *Narniensium* ed. Rig. Cf. *Apolog.* I, I. — *Athemensium* *Numentinum* ed. Gothofr. *Atheniensium* *Numentinum* ed. Rig. *Atheniensium* *Numertinum* Agob. teste et ipso Gothofr. in adnot., cuius emendationem *Aternensium* *Numertinum* probat etiam *Cl. Merkelius* in *Prolegg.* ad *Ovid. Fast.* p. CLXXXVIII. Equidem edidi *Atinensium* *Numiternum* ex auctoritate inscriptionis alicuius *Atina* repertae et recensitae apud *Bonaventuram Taulerum* in *Memoria storiche dell' antica Città d' Atina* (*Napoli* 1702. 4.) et inde apud *Murator.* *Corp. Inscr.* 42, 5.: MARTI SIVE NUMITERNO || ACHILLES ET VLPIA NICE. || EIVS

chariam, et quam *praeverterim*, Vulsiniensium Nortiam, quorum ne nominum quidem dignitas humanis cognominibus distat? Satis rideo etiam *deos* decuriones cuiusque municipii, quibus honor intra muros suos *determinatur*. Haec libertas adoptandorum deorum quousque profecerit Aegyptiorum superstitiones docent, qui etiam bestias privatas colunt *spiritu* crocodilos et anguem suum. Parum est, si etiam hominem *consacrarunt*, illum dico quem non iam Aegyptus aut Graecia, verum totus orbis *colit et Afri* iurant, de cuius statu quid conici potest apud nostras litteras *ut verisimile* videamur.

D. D. D. ||. Cl. Orellius in Inscr. Lat. Ampliss. Coll. tom. I, p. 279. si Tertulliani loci meminisset, sane eam inscriptionem non inter eas habuisset quae dubiae fidei sint. — *Aesculanorum . . chariam* Agob. et ed. Gothofr. *Aesculanorum Anchariam* ed. Rig. ex con. Gothofr. Cf. Apolog. cap. 24. — *et quam praeverint Vulsiniensium Nortiam* Agob. et *Quampraeverint: Vulsiniensium Nortiam* ed. Gothofr. et *Quampraeverim Vulsiniensium Nortiam* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. Nihili est *Quampraeveris* aliqua dea, quod vel nominis demonstrat monstrosa compositio. Emendavi et edidi: *et quam praeverterim, Vulsiniensium Nortiam*. Dicit se Nortiam, si quod aliud numen, aliquanto praevertere illis ignotioribus quorum nomina modo enumeraverit. Et erat sane illa non ignobilis dea, ut loci demonstrant quos attuli ad Apolog. l. I., licet solis Etruscis culta. — *d. . s decuriones* Agob. . . *s decuriones* ed. Gothofr. *deos decuriones* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Decuriones deos dicit municipales, cuiusmodi modo enumeravit. — *deter . . . atur* Agob. et ed. Gothofr. *determinatur* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *privatas colunt . sp . . . corcodrillos* ed. Gothofr. *privatas colunt sp . . . corcodrillos (crocodilos* ed. Rig.) Agob. et ed. Rig. Gothofredus con. *pr. c. et aspidem et crocodilos*. Edidi: *consacrarunt, illum* ed. Rig. Edidi: *consacrarunt, illum*. Cf. quae supra adnotavi ad II, 7. ad voc. *detractor*. Adde I, 12. initio et adnot. crit. ad Apolog. cap. 22. ad verba *eadem execramenti voce*. — *totus orbis Afrii* (Afri ed. Rig.) *iurant* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Dedi: *totus orbis colit et Afri iurant* ex con. Gothofredi. Mox Agob. *conici pro conici* pro vetere more scribendi composita verbi *iacio*. — *quid conici potest*. De indicativo in oratione obliqua et interrogatione indirecta usurpato cf. ad I, 7. —

tur positum est. Nam Serapis iste quidam olim Ioseph *dictus* fuit de genere sanctorum. Iunior inter ceteros fratres, sed excelsior ingenio ab isdem fratribus per livorem venum in Aegyptum *datus serviebat in familia* regis Aegyptiorum Pharao. A regina minus pudica *desideratus*, sed quia non obsequabatur, e contrario ab eadem delatus a rege *in carcerem* datur. Illic somnia quibusdam non perperam interpretatus, vim spiritus sui ostendit. Interea rex quoque *somniat* terribilia quaedam. Illi *detractus quod convocatus erat* valuit exponere Ioseph, *experimenta* de carcere edocuit, somnium regi aperit: illos boves septem opimissimos *diffuentes* totidem annorum ubertatem significare, posteriores aequae septem *enectos* subsequentium septem annorum inopiam

litteras *risimile videatur* Agob. et ed. Gothofr. *litteras ut verisimile videtur* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Fortasse rescribendum: *litteras ut verisimile videbatur*. — *Iosef* *fuit* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *Ioseph dictus fuit* ex con. Gothofredi. De Serapidis cum Iosepho mirifica apud Christianos confusione v. inprimis Firmic. Matern. de Errore Prof. Relig. cap. 13. Suid. s. v. Σέρωνις., Paulin. Nolan. Natal. XI. Sti. Felicis v. 100. Ruffin. Hist. Eccl. II, 23. Est nempe Serapis vel Sarapis quasi Σαρᾶς ἕνο. — *excelsior* *ab isdem (iisdem* ed. Rig. male) Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *excelsior ingenio, ab isdem* ex verissima Gothofredi coniectura. Mox Agob. *liborem pro livorem*. — *datur servi* *lia* Agob. et ed. Gothofr. *datus serviebat in familia* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Mox Agob. constanter exhibet *Pharao*. — *deside* *quia* (ma ed. Gothofr. sed correct. in adnot.) Agob. et ed. Gothofr. *desideratus sed quia* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *a rege* *datur* Agob. et ed. Gothofr. *a rege in carcerem datur* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Mox Agob. *interpretaatus*, pro more. — *quaedam illi detractis quos convocaverat valuit* (ed. Rig. *voluit* ex con. Gothofr.) *exponere*. *Iosef expedimenta* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi locum mendosissimum ita: *quaedam. Illi detractus quod convocatus erat valuit exponere Ioseph, experimenta*. Experimenta de carcere dicit somnia quibusdam in carcere feliciter exposita. Mox ed. Gothofr. mendose *bovem* pro *boves*, sed correct. in erratis. — *defluentes* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendandum erat *diffuentes*. — *aeque septem ineptos* Agob. et edd. Gothofr. Rig. mendose. Rescribendum erat *aeque septem enectos*. Cf. Apolog. cap. 14. „cum *enecta* et tabidosa et scabiosa

praedicare. *Ita quae suadet* de recondendis praesidiis in futuram famem de copia priore credidit rex; exitus rerum et prudentem et sanctum semper necessarium probavit. Itaque Pharaon universae Aegypto et frumentandae et exinde curandae eum praefecit. Hunc Serapidem ex suggestu quo caput eius ornatum vocaverunt, cuius suggestus modalis figura frumentationis memoriam *obsignat*, et curam frugum super caput eius fuisse ipsis spicis quibus per ambitum notatur apparet. Propterea et canem quem *apud inferos* deputant sub dextera eius dicaverunt, quod sub manu eius *compressa cura* Aegyptiorum, et Phariam adiungunt, quam filiam regis Pharaon

quaeque mactatis.⁴⁴ *Enectus* appellatur is qui est macie confectus et prope mortuus. Cic. de Divin. II, 35. „avis fame *enecta* in offam pultis invadit. Id. Tuscul. I, 5. „Siti *enectus* Tantalus.⁴⁵ Cf. Drakenb. ad Liv. II, 23, 3. Voc. *aeque* trahe ad *septem*. — *inopiam praedicare*. *Saepe itaque de recondendis* Agob. *inopiam. Praedicare itaque saepe de recondendis* ed. Gothofr. *inopiam. Praedicare itaque saepe de recondendis* ed. Rig. Emendavi: *inopiam praedicare. Ita quae suadet de recondendis*, apertissimo sensu. — *universae Aegypto et frumentandae* h. e. frumentis universae Aegypto conquirendis. Nove usurpatum *frumentari* transitive. — *Serapitem* Agob. et ed. Gothofr. *Serapidem* ed. Rig. — *cuius suggestus modalis figura*. De modio Serapidis capiti imposito v. Gerhard. Antike Bildwerke p. 25 sqq. cf. p. 28. — *obsignatura frugum* Agob. et ed. Gothofr. *obsignat et curam frugum* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. *super caput eius fuisse* h. e. ei mandatum fuisse. Locutio ex sanctis libris repetita. — *quem . . . inferos* Agob. et ed. Gothofr. *quem apud inferos* ed. Rig. ex coniectura Gothofredi. — *quod sub manu eius compressatur Aegyptiorum* Agob. teste etiam Rigaltio, qui ex sua emendatione edidit: *quod sub manu eius compressatus Aegyptiorum*. In ed. Gothofr. legitur *quod sub manu eius . . . compressatur Aegyptiorum*, pro quo censet reponendum: *quod sub manu eius famem compressa tum Aegyptiorum*. Rigaltius emendationem suam commendans adnotat: „*Compressatum* dicit Tertullianus pro vexatione quae oppressura erat Aegyptum, ut habet latina versio Geneseos cap. 41. Sic in Scorpiaco cap. 3. „Manus erat super illos in mala et compressati sunt valde.“ Edidi ex mea emendatione: *quod sub manu eius compressa cura Aegyptiorum*. — *Phariam* Agob. et edd. Gothofr. et Rig. *Pharia* est Isis vel Aegyptia Ceres. Cf. Apolog. cap. 16. Intt. ad Minuc. Felic. Octav. cap. 21. — *quam filiam . . . Farao*

derivatio nominis esse demonstrat; nam et tunc Pharao inter cetera honorum et remunerationum filiam quoque in matrimonium ei dederat. Sed quia et feras et homines colere susceperant, *utramque faciem* in unum Anubin contulerunt, in quo naturae *condicionisque suae* potius argumenta videri *posset* consecrasse gens rixosa, suis *regibus* recontrans, in extraneis deiecta, sane et gula et spurcitia *canina insuper* etiam servi ipsa.

9. Haec secundum tripertitam dispositionem *Varronis* divinitatis aut notiora aut insigniora digessimus, ut possit

Agob. et ed. Gothofr. *quam filiam regis Farao* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *Farae cetera* Agob. et ed. Gothofr. *Farao inter cetera* ed. Rig. ex con. Gothofredi. — *filiam quoque in matrimonium ei dederat.* In hac Iosephi historia enarranda non semel aberrat Tertullianus ab iis quae tradidit Moyses Genes. cap. 41. Ecce primum ait Iosephum a fratribus venditum servisse in familia regis Aegyptiorum Pharao, cum tamen in Potipharis familia servierit. Secundo ait a regina minus pudica desideratum seu compellatum de stupro Iosephum a rege in carcerem datum: atqui compellatus ab uxore Potipharis. Tertio ait Pharaonem ei filiam suam in matrimonium dedisse, cum tamen filiam Potipherai ei in matrimonium dederit. Aequè in libro adv. Iudaeos cap. 5. historia Abelis et Caini tractata indiligentius. — *ut ciem* Agob. et ed. Gothofr. *utramque faciem* ed. Rig. ex con. Gothofr. *utramque faciem* sc. canis et hominis. — *condicionis potius* Agob. et ed. Gothofr. *condicionisque suae potius* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Paulo post pro *posset*, quae emendatio Rigaltii est, Agob. et ed. Gothofr. praebent *posse*. — *suis reg . . . recontrans* Agob. et ed. Gothofr. *suis regibus recontrans* ed. Rig. ex con. Gothofredi. Alexandrinos regibus suis seu principibus saepe fuisse infestos, plena historia Augusta. *Recontrans* dicit quod aetati suae proximi scriptores dixerunt *contrarians*. — *et spurcitia etiam servi ipsa.* Agob. et ed. Gothofr. qui explet *et spurcitia canina etiam servi ipsa.* Amplioris spatii lacunam in Cod. Agob. esse quam quo comprehendatur voc. *canina* probat etiam ed. Rig. Hinc reposui ex mea coniectura: *et spurcitia canina insuper etiam servi ipsa.* Gothofredus *canina* supplens haud inepte credit Tertullianum respicere cynocephalum Anubin. *ipsa* pro ablativo accipio. —

9. — *dispositionem divinitatis* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *dispositionem Varronis divinitatis* ex con.

iam videri satis responsum de physico genere, de poetico, de *gentili*. Sed quoniam omnis substitutio non iam philosophorum nec poetarum nec populorum, a quibus tradita est, sed dominantium Romanorum, a quibus occupata est, a quibus auctoritatem sibi extruxit, alia iam nobis ineunda est humani erroris latitudo, immo silva caedenda, quae undique conceptis superstitionum seminibus *viti* pueritatem obumbravit. Sed et Romanorum deos Varro bifariam disposuit incertos et electos. Tantam vanitatem! Quid enim erat illis cum incertis, si certos habebant? nisi si Attico stupori recipere volue-

Gothofredi. — *ut possit satis* Agob. et ed. Gothofr. *ut possit videri iam satis* edidi ex con. Gothofredi. Ed. Rig. habet *ut possit iam videri satis*. — *de gentibus*. Et Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *de gentili*. Sed. — *substitutio*. Recte; vocabulum e Ictorum penu depromptum. Deum verum non agnoscentes Gentiles ei substituerunt mendacii deos. Gothofredus proposuit emendandum *superstitio*. Mox Agob. *philosophorum* pro more. — *a quibus occupata est a quibus auctoritatem* Agob. et ed. Gothofr. *a quibus occupata est, auctoritatem*, deletis verbis *a quibus ante auctoritatem*, ed. Rig., quae correctio non est probanda. — *vitiis pueritatem* Agob. et ed. Gothofr. *viti pueritatem* ed. Rig. Voc. *pueritas* quamquam neque altero in Tertulliani scriptis loco, neque apud alios scriptores, neque in glossariis vetustis aut recentioribus reperitur, tamen cum sit legitime formatum, mutare nolui. — *bifariam disposuit*. Immo trifariam, certos, incertos, selectos. Hoc et aliorum testimonia et quae statim sequuntur docent. Serv. ad Virg. Aen. VIII, 275.: Varro dicit deos alios esse qui ab initio certi et sempiterni sunt, alios qui immortales ex hominibus facti sunt: et de his ipsis alios esse privatos, alios communes: privatos, quos unaquaeque gens colit, ut nos Faunum, Thebani Amphiarum, Lacedaemonii Tyndareum: communes, quos universi, ut Castorem, Pollucem, Liberum, Herculem. Cf. Merkel. in Prolegg. ad Ovid. Fast. p. CXXXV sqq. Hinc puto in loco hoc Tertulliani esse rescribendum: *Sed et Romanorum deos Varro trifariam disposuit in certos, incertos et electos*. Facilis sane res erat librario verbis *in certos* sequenti vocabulo *incertos* absorptis pro *trifariam* scribere *bifariam*. — *Attico stupori* Agob. et ed. Gothofr. *Atticos stupores* ed. Rig. Gothofredus emend. *Attico stupore*. Sed bene stat vetus scriptura; dicit: nisi forte illos recipere voluerunt ut Atticum stuporem quandam referrent. De illa ara cf. Acta Sanct. XVII, 23. ibique Beza. Pausan. Attic. I, I, 4. Cf. Diog.

runt. Nam et Athenis ara est inscripta: **IGNOTIS DEIS**. Colit ergo quis quod ignorat? Tum si *certos habebant*, contenti esse debuerunt, nec electos desiderare. In quo etiam *inreligiosi* deprehenduntur. Si enim dei ut *bulbi seliguntur*, qui non seliguntur, *improbi* pronuntiantur. Nos vero bifariam Romanorum deos *recognoscimus*, communes et proprios, id est quos cum omnibus habent et quos *ipsi* sunt commenti. Et numquid hi sunt publici et adventicii dicti? *Hoc enim* arae docent, adventiciorum ad fanum Carnae, publicorum in *Palatio*; quare communes dei *tam* physico quam in mythico *comprehenduntur*. Actum est iam de istis. Speciebus de propriis dicere *cum libet*, de Romanis stupeamus tertium illud